

Informazioni generali sull'ente

Dati anagrafici

Denominazione: A.I.E.D. BOLZANO A.P.S. SEZIONE ANDREINA EMERI

Sede: Corso Italia, 13/M BOLZANO BZ

Partita IVA:

Codice fiscale: 00397080219

Forma giuridica:

Numero di iscrizione al RUNTS: 00397080219

Sezione di iscrizione al RUNTS:

Codice/lettera attività di interesse generale svolta:

Attività diverse secondarie: no

Bilancio al 31/12/2023

Stato Patrimoniale

	31/12/2023	31/12/2022
Attivo		
A) Quote associative o apporti ancora dovuti	-	-
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	-	-
1) costi di impianto e di ampliamento	-	-
2) costi di sviluppo	-	-
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	320	533
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	-	-
5) avviamento	-	-
6) immobilizzazioni in corso e acconti	-	-
7) altre	-	-
<i>Totale immobilizzazioni immateriali</i>	<i>320</i>	<i>533</i>
II - Immobilizzazioni materiali	-	-
1) terreni e fabbricati	-	-
2) impianti e macchinari	892	-
3) attrezzature	4.054	4.767
4) altri beni	1.100	357

	31/12/2023	31/12/2022
5) immobilizzazioni in corso e acconti	-	-
<i>Totale immobilizzazioni materiali</i>	<i>6.046</i>	<i>5.124</i>
III - Immobilizzazioni finanziarie	-	-
1) partecipazioni in	-	-
a) imprese controllate	-	-
b) imprese collegate	-	-
c) altre imprese	-	-
<i>Totale partecipazioni</i>	<i>-</i>	<i>-</i>
2) crediti	-	-
a) verso imprese controllate	-	-
b) verso imprese collegate	-	-
c) verso altri enti del Terzo settore	-	-
d) verso altri	-	-
<i>Totale crediti</i>	<i>-</i>	<i>-</i>
3) altri titoli	-	-
<i>Totale immobilizzazioni finanziarie</i>	<i>-</i>	<i>-</i>
<i>Totale immobilizzazioni (B)</i>	<i>6.366</i>	<i>5.657</i>
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze	-	-
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	-	-
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	-	-
3) lavori in corso su ordinazione	-	-
4) prodotti finiti e merci	-	-
5) acconti	-	-
<i>Totale rimanenze</i>	<i>-</i>	<i>-</i>
II - Crediti	-	-
1) verso utenti e clienti	46.630	72.520
esigibili entro l'esercizio successivo	46.630	72.520
2) verso associati e fondatori	-	-
3) verso enti pubblici	-	-
4) verso soggetti privati per contributi	-	-
5) verso enti della stessa rete associativa	-	-
6) verso altri enti del Terzo settore	-	-
7) verso imprese controllate	-	-

	31/12/2023	31/12/2022
8) verso imprese collegate	-	-
9) crediti tributari	-	32
esigibili entro l'esercizio successivo	-	32
10) da 5 per mille	-	-
11) imposte anticipate	-	-
12) verso altri	7.341	6.900
esigibili entro l'esercizio successivo	7.341	6.900
Totale crediti	53.971	79.452
III - Attivita' finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	-	-
1) partecipazioni in imprese controllate	-	-
2) partecipazioni in imprese collegate	-	-
3) altri titoli	284.048	309.121
Totale attivita' finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	284.048	309.121
IV - Disponibilita' liquide	-	-
1) depositi bancari e postali	218.160	148.498
2) assegni	-	-
3) danaro e valori in cassa	91	524
Totale disponibilita' liquide	218.251	149.022
Totale attivo circolante (C)	556.270	537.595
D) Ratei e risconti attivi	4.885	-
Totale attivo	567.521	543.252
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Fondo di dotazione dell'ente	20.000	20.000
II - Patrimonio vincolato	-	-
1) riserve statutarie	308.958	306.519
2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	-	-
3) riserve vincolate destinate da terzi	-	-
Totale patrimonio vincolato	308.958	306.519
III - Patrimonio libero	-	-
1) riserve di utili o avanzi di gestione	-	-
2) altre riserve	135.860	135.861
Totale patrimonio libero	135.860	135.861
IV - Avanzo/disavanzo d'esercizio	8.475	2.438

	31/12/2023	31/12/2022
<i>Totale patrimonio netto</i>	473.293	464.818
B) Fondi per rischi e oneri	-	-
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	-	-
2) per imposte, anche differite	-	-
3) altri	-	-
<i>Totale fondi per rischi ed oneri</i>	-	-
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	5.564	3.343
D) Debiti		
1) debiti verso banche	-	-
2) debiti verso altri finanziatori	79	-
esigibili entro l'esercizio successivo	79	-
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	-	-
4) debiti verso enti della stessa rete associativa	-	-
5) debiti per erogazioni liberali condizionate	-	-
6) acconti	-	-
7) debiti verso fornitori	35.487	23.328
esigibili entro l'esercizio successivo	35.487	23.328
8) debiti verso imprese controllate e collegate	-	-
9) debiti tributari	4.372	2.985
esigibili entro l'esercizio successivo	4.372	2.985
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	6.299	7.302
esigibili entro l'esercizio successivo	6.299	7.302
11) debiti verso dipendenti e collaboratori	18.595	17.929
esigibili entro l'esercizio successivo	18.595	17.929
12) altri debiti	23.833	23.547
esigibili entro l'esercizio successivo	23.833	23.547
<i>Totale debiti</i>	88.665	75.091
E) Ratei e risconti passivi	-	-
<i>Totale passivo</i>	567.522	543.252

Rendiconto gestionale

Oneri e costi	31/12/2023	31/12/2022	Proventi e ricavi	31/12/2023	31/12/2022
A) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE	484.724	473.756	A) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE	495.588	476.922
1) Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci da attività di interesse generale	3.909	5.672	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	-	-
2) Costi per servizi da attività di interesse generale	230.257	194.689	2) Proventi dagli associati per attività mutuali	-	-
3) Costi per godimento di beni di terzi da attività di interesse generale	42.441	37.917	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori da attività di interesse generale	-	-
4) Costi per il personale da attività di interesse generale	201.744	229.862	4) Erogazioni liberali	-	-
5) Ammortamenti da attività di interesse generale	1.116	838	5) Proventi del 5 per mille	-	-
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	-	-	6) Contributi da soggetti privati da attività di interesse generale	2.450	1.200
6) Accantonamenti per rischi ed oneri da attività di interesse generale	-	-	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi da attività di interesse generale	-	-
7) Oneri diversi di gestione da attività di interesse generale	5.257	4.778	8) Contributi da enti pubblici da attività di interesse generale	468.754	451.912
8) Rimanenze iniziali da attività di interesse generale	-	-	9) Proventi da contratti con enti pubblici da attività di interesse generale	-	-
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	-	10) Altri ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	24.384	23.810
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	-	11) Rimanenze finali da attività di interesse generale	-	-
Totale costi e oneri da attività di interesse generale	484.724	473.756	Totale ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	495.588	476.922
	-	-	Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)	10.864	3.166
B) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DIVERSE	-	-	B) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DIVERSE	4.788	4.039
1) Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci da attività diverse	-	-	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori da attività diverse	-	-
2) Costi per servizi da attività diverse	-	-	2) Contributi da soggetti privati da attività diverse	-	-
3) Costi per godimento di beni di terzi da attività diverse	-	-	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi da attività diverse	-	-
4) Costi per il personale da attività diverse	-	-	4) Contributi da enti pubblici da attività diverse	-	-

Oneri e costi	31/12/2023	31/12/2022	Proventi e ricavi	31/12/2023	31/12/2022
5) Ammortamenti da attività diverse	-	-	5) Proventi da contratti con enti pubblici da attività diverse	-	-
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	-	-	6) Altri ricavi, rendite e proventi da attività diverse	4.788	4.039
6) Accantonamenti per rischi ed oneri da attività diverse	-	-	7) Rimanenze finali da attività diverse	-	-
7) Oneri diversi di gestione da attività diverse	-	-		-	-
8) Rimanenze iniziali da attività diverse	-	-		-	-
Totale costi e oneri da attività diverse	-	-	Totale ricavi, rendite e proventi da attività diverse	4.788	4.039
	-	-	- Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)	4.788	4.039
C) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI	-	-	C) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI	-	-
1) Oneri per raccolte fondi abituali	-	-	1) Proventi da raccolte fondi abituali	-	-
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	-	-	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	-	-
3) Altri oneri da attività di raccolta fondi	-	-	3) Altri proventi da attività di raccolta fondi	-	-
Totale costi e oneri da attività di raccolta fondi	-	-	Totale ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi	-	-
	-	-	- Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)	-	-
D) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI	1	7.039	D) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI	861	2.272
1) Oneri su rapporti bancari	-	7.039	1) Proventi da rapporti bancari	861	2.272
2) Oneri su prestiti	-	-	2) Proventi da altri investimenti finanziari	-	-
3) Oneri da patrimonio edilizio	-	-	3) Proventi da patrimonio edilizio	-	-
4) Oneri da altri beni patrimoniali	-	-	4) Proventi da altri beni patrimoniali	-	-
5) Accantonamenti per rischi ed oneri da attività finanziarie e patrimoniali	-	-	5) Altri proventi da attività finanziarie e patrimoniali	-	-
6) Altri oneri da attività finanziarie e patrimoniali	1	-		-	-
Totale costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali	1	7.039	Totale ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	861	2.272
	-	-	- Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	860	(4.767)
E) COSTI E ONERI DI SUPPORTO GENERALE	8.036	-	E) PROVENTI DI SUPPORTO GENERALE	-	-
1) Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci di supporto	-	-	1) Proventi da distacco del personale	-	-

Oneri e costi	31/12/2023	31/12/2022	Proventi e ricavi	31/12/2023	31/12/2022
generale					
2) Costi per servizi di supporto generale	8.036	-	2) Altri proventi di supporto generale	-	-
3) Costi per godimento di beni di terzi di supporto generale	-	-		-	-
4) Costi per il personale di supporto generale	-	-		-	-
5) Ammortamenti di supporto generale	-	-		-	-
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	-	-		-	-
6) Accantonamenti per rischi ed oneri di supporto generale	-	-		-	-
7) Altri oneri di supporto generale	-	-		-	-
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	-		-	-
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	-		-	-
Totale costi e oneri di supporto generale	8.036	-	Totale proventi di supporto generale	-	-
TOTALE ONERI E COSTI	492.761	480.795	TOTALE PROVENTI E RICAVI	501.237	483.233
	-	-	Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	8.476	2.438
	-	-	Imposte	-	-
	-	-	Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)	8.475	2.438

Relazione di missione

La presente relazione di missione costituisce parte integrante del bilancio al 31/12/2023.

Il bilancio risulta conforme a quanto previsto dall'art. 13 del D.lgs. 117/2017 e dal decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020 ed è redatto in conformità ai principi contabili nazionali così come pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità, con particolare riferimento al Principio OIC 35 ("Principio contabile ETS").

Il bilancio:

- rappresenta con chiarezza ed in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'ente ed il risultato economico dell'esercizio;
- fornisce in modo trasparente informazioni sulle risorse ricevute e su come esse siano state impiegate nel perseguimento dei compiti istituzionali previsti dal Codice del Terzo Settore.

Il contenuto dello stato patrimoniale e del rendiconto gestionale è quello previsto rispettivamente dai modelli A e B dell'allegato 1 del decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020.

La relazione di missione è redatta secondo lo schema previsto dal modello C dell'allegato 1 del decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020 e contiene tutte le informazioni utili a fornire una corretta interpretazione del bilancio.

La predisposizione del bilancio d'esercizio degli enti del Terzo Settore è conforme alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente, agli articoli 2423 e 2423-bis e 2426 del codice civile e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore.

La valutazione degli elementi componenti le singole voci delle attività o passività è avvenuta separatamente, per evitare che i plusvalori di alcuni elementi possano compensare i minusvalori di altri.

Nei casi in cui la compensazione è ammessa dalla legge, sono indicati nella relazione di missione gli importi lordi oggetto di compensazione.

Parte generale

Informazioni generali sull'ente

L'AIED è un'Associazione laica, nata in Italia nel 1953, per diffondere il concetto di procreazione responsabile. La sezione AIED di Bolzano viene fondata nel 1973, da un gruppo di femministe, per creare un consultorio: luogo che permetta alle donne di dare valore e dignità ai temi della sessualità, della procreazione, delle relazioni interpersonali, dell'autodeterminazione. Nel corso degli anni l'attività del consultorio di Bolzano si è arricchita e diversificata, ampliando l'offerta di servizi alla persona e aumentando il personale a disposizione. Dal 1979 il consultorio AIED è riconosciuto dalla Provincia Autonoma di Bolzano e ha conseguito l'accreditamento istituzionale, così come previsto dal Decreto dell'Assessore alla Sanità N. 324/23.2 del 30.10.2012. Gli enti finanziatori sono l'Azienda Sanitaria dell'Alto Adige, l'Azienda Servizi Sociali di Bolzano e l'Agenzia della Famiglia.

Missione perseguita e attività di interesse generale

L'Associazione, ispirandosi a finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale non ha scopo commerciale né di lucro e persegue attività con finalità a carattere assistenziale, culturale, di promozione della salute e sociale, di prevenzione e di formazione della persona, con particolare attenzione alla differenza di genere.

Sezione del Registro unico nazionale del Terzo settore d'iscrizione e regime fiscale applicato

L'Associazione è iscritta per trasmigrazione dal 7 novembre 2022 al Registro Unico del Terzo Settore (RUNTS), nella sezione b) Associazioni di promozione sociale.

Come previsto dallo statuto art.2 a cui si rinvia, per il perseguimento delle sue finalità l'Associazione svolge le seguenti attività di cui all'art 5 del D.lgs. 117/17:

- a) interventi e servizi sociali ai sensi dell'articolo 1, commi 1 e 2, della legge 8 novembre 2000, n. 328, e successive modificazioni, e interventi, servizi e prestazioni di cui alla legge 5 febbraio 1992, n. 104, e alla legge 22 giugno 2016, n. 112, e successive modificazioni;
- b) interventi e prestazioni sanitarie;
- c) prestazioni sociosanitarie di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 14 febbraio 2001, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 129 del 6 giugno 2001, e successive modificazioni;
- d) educazione, istruzione e formazione professionale, ai sensi della legge 28 marzo 2003, n. 53, e successive modificazioni, nonché le attività culturali di interesse sociale con finalità educativa.

Sedi e attività svolte

L'Associazione ha sede legale a Bolzano, Corso Italia n.13.

Altre informazioni

Attività svolte

Il Consultorio nel 2023 ha erogato le seguenti prestazioni:

- Consulenza in ambito sanitario, psicologico, sociale e legale
- Consulenza e accompagnamento in caso di I.V.G.
- Ambulatorio ostetrico e ginecologico
- Percorsi psicologici e sessuologici
- Ambulatorio psichiatrico
- Percorsi di accompagnamento alla nascita e nel dopo parto
- Sostegno alla maternità e alla genitorialità responsabile
- Rieducazione pelvica (incontri individuali e di gruppo)
- Educazione all'affettività e alla sessualità nella scuola primaria e secondaria
- Progetto "Liberi di scoprirsi" presso il Liceo Pascoli
- Consulenza sociale

- Consulenza legale
- Mediazione familiare per coppie con figli/figlie
- Sostegno alle donne immigrate per la conoscenza della legislazione italiana nell'ambito del diritto di famiglia
- Progetto Agenzia della Famiglia a sostegno delle famiglie in crisi
- Progetto con il Servizio Sociale di Base a sostegno delle "Genitorialità e Relazioni Fragili"
- Progetto con il Servizio Sociale di Base di Consulenza Psicologica agli operatori sociali.

Dati sugli associati o sui fondatori e sulle attività svolte nei loro confronti

Nel 2023 il totale delle socie e dei soci che hanno rinnovato l'iscrizione o che si sono iscritte ex novo è di 1343. Sono invece 1334 le persone che si sono rivolte al Consultorio per ricevere prestazioni nel 2023. Tutte le associate e gli associati usufruiscono dei servizi e delle prestazioni fornite dall'Associazione. Le associate e gli associati vengono convocati per le assemblee dell'Associazione nel rispetto delle previsioni statutarie e partecipano alle assemblee sempre nel rispetto di quanto previsto dallo statuto dell'Associazione. Tutte le componenti del Consiglio Direttivo e le dipendenti sono anche associate.

Illustrazione delle poste di bilancio

Nel formulare il presente bilancio d'esercizio si è tenuto conto dei seguenti principi:

- la valutazione delle voci è stata effettuata nella prospettiva di continuazione dell'attività;
- si è seguito scrupolosamente il principio della prudenza e nel bilancio sono compresi solo avanzi realizzati alla data di chiusura dell'esercizio;
- si è tenuto conto dei proventi e degli oneri di competenza del periodo cui si riferisce il bilancio, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento;
- non si è provveduto a raggruppare gli elementi eterogenei ma le singole voci sono stati valutate separatamente.

Nella redazione del presente bilancio di esercizio la valutazione delle voci è stata comunque effettuata nella prospettiva della continuazione dell'attività. Si evidenzia inoltre che l'Associazione ha scelto di redigere il bilancio secondo il principio della competenza, anche in continuità con quanto fatto negli esercizi precedenti. I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio sono conformi alle disposizioni del Codice Civile e, per gli aspetti eventualmente applicabili, alle indicazioni contenute nei principi contabili emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità. Gli stessi inoltre non sono variati rispetto all'esercizio precedente. Di seguito sono illustrati i più significativi criteri di valutazione adottati nel rispetto delle disposizioni contenute nell'art. 2426 del Codice Civile.

Introduzione

Criteri di formazione

Redazione del bilancio

Le informazioni contenute nel presente documento sono presentate secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nello stato patrimoniale e nel rendiconto gestionale.

In riferimento a quanto indicato nella parte introduttiva della presente relazione di missione, si attesta che, ai sensi dell'art. 2423, comma 3, del codice civile, applicabile in quanto compatibile come disposto dal decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020, qualora le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non siano sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione dell'ente vengono fornite le informazioni complementari ritenute necessarie allo scopo.

Il bilancio d'esercizio, così come la presente relazione di missione, sono stati redatti in unità di euro.

Principi di redazione

Struttura e contenuto del prospetto di bilancio

Lo stato patrimoniale, il rendiconto gestionale e le informazioni di natura contabile contenute nella presente relazione di missione sono conformi alle scritture contabili, da cui sono stati direttamente desunti.

Problematiche di comparabilità e di adattamento

Si precisa che tutte le voci di bilancio sono risultate comparabili con l'esercizio precedente; non vi è stata pertanto necessità di adattare alcuna voce dell'esercizio precedente.

Criteri di valutazione applicati

Gli Enti del Terzo Settore osservano le regole, di rilevazione e valutazione, contenute nei principi contabili nazionali OIC, tenuto conto delle previsioni specifiche previste dal principio OIC 35 ("Principio contabile ETS").

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio e nelle rettifiche di valore sono conformi alle disposizioni del decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020 e del codice civile, ove compatibili, nonché alle indicazioni contenute nei principi contabili emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità.

Gli stessi, inoltre, non sono variati rispetto all'esercizio precedente.

Stato patrimoniale

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, secondo il dettato della normativa vigente.

Attivo

B) Immobilizzazioni

I - Immobilizzazioni immateriali

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

Analisi dei movimenti delle immobilizzazioni immateriali

	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzo delle opere dell'ingegno	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio		
Costo	640	640
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	107	107
Valore di bilancio	533	533
Variazioni nell'esercizio		
Ammortamento dell'esercizio	107	107
<i>Totale variazioni</i>	<i>(107)</i>	<i>(107)</i>
Valore di fine esercizio		
Costo	533	533
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	213	213
Valore di bilancio	320	320

II - Immobilizzazioni materiali

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Analisi dei movimenti delle immobilizzazioni materiali

	Impianti e macchinari	Attrezzature	Altre immobilizzazioni materiali	Totale immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio				
Costo	-	5.957	547	6.504
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	-	1.192	82	1.274
Valore di bilancio	-	4.765	465	5.230
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	903	125	797	1.825
Ammortamento dell'esercizio	136	712	162	1.010
<i>Totale variazioni</i>	<i>767</i>	<i>(587)</i>	<i>635</i>	<i>815</i>
Valore di fine esercizio				
Costo	903	6.082	1.344	8.329
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	136	1.904	244	2.284
Valore di bilancio	767	4.178	1.100	6.045

Nel corso del 2023 sono state acquistati un impianto di allarme, un proiettore e 3 Computer che sono stati oggetto di contribuzione per complessivi 10.341 euro. L'importo dei cespiti iscritto a bilancio è al netto del contributo ove riconosciuto.

C) Attivo circolante

I crediti sono tutti iscritti al valore nominale quale presumibile valore di realizzo.

II - Crediti

Scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alla scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante. In particolare, viene indicato, distintamente per ciascuna voce, l'ammontare dei crediti di durata residua superiore a cinque anni.

Analisi della scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso utenti e clienti	46.630
Crediti tributari	129
Crediti verso altri	7.212
Totale	53.971

IV - Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono valutate con i seguenti criteri:

- Denaro, al valore nominale;
- Depositi bancari e assegni in cassa, al presumibile valore di realizzo. Nel caso specifico, il valore di realizzo coincide con il valore nominale.

D) Ratei e risconti attivi

Nel seguente prospetto è illustrata la composizione delle voci di cui in oggetto, in quanto risultanti iscritte in bilancio.

Descrizione	Dettaglio	Importo esercizio corrente
<i>RATEI E RISCONTI ATTIVI</i>		
	Risconti Attivi	4.885
	Totale	4.885

Passivo

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, secondo il dettato della normativa vigente.

A) Patrimonio netto**Movimenti delle voci di patrimonio netto**

Con riferimento all'esercizio in chiusura nelle tabelle seguenti vengono esposte le movimentazioni delle singole voci del patrimonio netto.

Analisi delle movimentazioni delle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Destinazione dell'avanzo/copertura a del disavanzo dell'es. prec.	Avanzo/Disavanzo d'esercizio	Differenza di quadratura	Valore di fine esercizio
Fondo di dotazione dell'ente	20.000	-	-	-	20.000
<i>Patrimonio vincolato</i>					
Riserve statutarie	306.519	2.438	-	1	308.957
Totale patrimonio vincolato	306.519	2.438	-	-	308.957
<i>Patrimonio libero</i>					
Altre riserve	135.861	-	-	(1)	135.861
Totale patrimonio libero	135.861	-	-	-	135.861
Avanzo/disavanzo d'esercizio	2.438	(2.438)	8.475	-	8.475
Totale	464.818	-	8.475	-	473.293

Origine, possibilità di utilizzo, natura e durata dei vincoli delle voci di patrimonio netto

Nei seguenti prospetti sono analiticamente indicate le informazioni riguardanti l'origine, possibilità di utilizzo, natura e durata dei vincoli delle voci di patrimonio netto nonché loro utilizzazione nei precedenti esercizi.

Origine, possibilità di utilizzo, natura e durata dei vincoli delle voci di patrimonio netto

Descrizione	Importo	Origine/Natura	Possibilità di utilizzazione
Fondo di dotazione dell'ente	20.000	Capitale	
<i>Fondo di dotazione dell'ente</i>			
Riserve statutarie	308.958	Capitale	
Riserve statutarie	308.958		
<i>Patrimonio libero</i>			
Altre riserve	135.860	Capitale	
Altre riserve	135.860		
Avanzo/disavanzo d'esercizio	8.475	Capitale	
Totale	473.293		
Quota non distribuibile			
Residua quota distribuibile			
Legenda: A: per aumento di capitale; B: per copertura disavanzi; C: per distribuzione ai soci; D: per altri vincoli statutarî; E: altro			

Ai sensi dell'art.30 è in ogni caso vietato distribuire, anche in modo indiretto utili o avanzi di gestione nonché fondi, riserve o capitale. L'avanzo di gestione viene utilizzato per incrementare il patrimonio netto.

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle variazioni del trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato.

Descrizione	Consist. iniziale	Accanton.	Utilizzi	Consist. finale
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	3.343	2.221	-	5.564
Totale	3.343	2.221	-	5.564

D) Debiti

Scadenza dei debiti

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alla scadenza dei debiti.

Analisi della scadenza dei debiti

	Quota scadente entro l'esercizio
Debiti verso altri finanziatori	79
Debiti verso fornitori	35.487
Debiti tributari	4.372
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	6.299
Debiti verso dipendenti e collaboratori	18.595
Altri debiti	23.833
Totale	88.665

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Analisi dei debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
--	--------

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
Debiti verso altri finanziatori	79	79
Debiti verso fornitori	35.487	35.487
Debiti tributari	4.372	4.372
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	6.299	6.299
Debiti verso dipendenti e collaboratori	18.595	18.595
Altri debiti	23.833	23.833
Totale debiti	88.665	88.665

Rendiconto gestionale

Il rendiconto gestionale evidenzia il risultato economico dell'esercizio.

Esso fornisce una rappresentazione delle operazioni di gestione, mediante una sintesi dei proventi e ricavi e dei costi ed oneri che hanno contribuito a determinare il risultato economico. I proventi e ricavi e i costi ed oneri, iscritti in bilancio secondo quanto previsto dal D.M. 5.3.2020, sono distinti secondo l'appartenenza alle varie aree:

- A) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale;
- B) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività diverse;
- C) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività di raccolte fondi;
- D) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali;
- E) Costi e oneri e proventi da attività di supporto generale.

Nella presente relazione viene fornito un dettaglio più esaustivo delle aree del rendiconto gestionale, evidenziando i punti di forza e criticità anche in un'ottica comparativa.

Si fornisce inoltre informativa circa i criteri seguiti per la classificazione nelle diverse aree previste nel rendiconto gestionale.

A) Componenti da attività di interesse generale

I "costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale" sono componenti negativi/positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività di interesse generale di cui all'art. 5 del D. Lgs. 117/2017.

B) Componenti da attività diverse

I "costi e oneri, i ricavi, rendite e proventi da attività diverse" sono componenti negativi/positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività diverse di cui all'art. 6 del D. Lgs.117/2017 e successive modificazioni ed integrazioni, indipendentemente dal fatto che queste siano state svolte con modalità non commerciali o commerciali.

D) Componenti da attività finanziarie e patrimoniali

I "costi e oneri, i ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali" sono componenti negativi/positivi di reddito derivanti da operazioni aventi natura di raccolta finanziaria/generazione di profitti di natura finanziaria e di matrice patrimoniale, primariamente connessa alla gestione del patrimonio immobiliare, laddove tale attività non sia attività di interesse generale ai sensi dell'art. 5 del D.lgs. 117/2017 e successive modificazioni ed integrazioni.

Laddove si tratti invece di attività di interesse generale, i componenti di reddito sono imputabili nell'area A del rendiconto gestionale.

E) Componenti di supporto generale

I "costi e oneri e proventi da attività di supporto generale" sono da considerarsi gli elementi positivi e negativi di reddito che non rientrano nelle altre aree.

Singoli elementi di ricavo o di costo di entità o incidenza eccezionali

Nel corso del presente esercizio non sono stati rilevati ricavi o altri componenti positivi derivanti da eventi di entità o incidenza eccezionali.

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo di entità o incidenza eccezionali

Voce di ricavo	Importo	Categoria
Contributo da accordo di programma	404.412	A
Contributi su progetti	66.792	A
Altri ricavi da attività di interesse generale	21.938	A
Altri ricavi e proventi da attività diverse	4.788	B
Gestione risorse finanziarie	3.306	D

Importo e natura dei singoli elementi di costo di entità o incidenza eccezionali

Voce di costo	Importo	Categoria
Acquisti	3.909	A
Servizi	230.257	A
Godimento di beni di terzi	42.441	A
Costi del Personale	201.851	A
Ammortamenti	1.116	A
Oneri diversi di gestione	5.257	A
Costi ed oneri finanziari	8.037	C

Altre informazioni

Nella presente sezione della relazione di missione, vengono riportate le altre informazioni richieste dal D.M. 5.3.2020.

Descrizione della natura delle erogazioni liberali ricevute

Non vi sono erogazioni liberali vincolate da terzi.

Non vi sono erogazioni liberali condizionate.

Le erogazioni liberali ricevute e/o di competenza e diverse da quelle trattate nei paragrafi precedenti vengono iscritte alla voce A4 "erogazioni liberali" del rendiconto gestionale.

Non sono stati rilevati proventi del 5 per mille.

I contributi pubblici in conto esercizio sono contabilizzati tra i proventi e precisamente nell'area di interesse generale del rendiconto gestionale.

I contributi pubblici in conto impianti sono contabilizzati a deduzione del costo del cespite. Si rinvia a quanto detto alla voce immobilizzazioni materiali.

Numero di dipendenti e volontari

Numero medio di dipendenti ripartiti per categoria e numero dei volontari che svolgono la loro attività in modo non occasionale.

Numero medio di dipendenti ripartiti per categoria e numero dei volontari che svolgono la loro attività in modo non occasionale

	Impiegati	Totale dipendenti
Numero medio	5	5

Compensi all'organo esecutivo, all'organo di controllo e al soggetto incaricato della revisione legale

Importo dei compensi spettanti all'organo esecutivo, all'organo di controllo, nonché al soggetto incaricato della revisione legale.

Importo dei compensi spettanti all'organo esecutivo, all'organo di controllo, nonché al soggetto incaricato della revisione legale

	Organo di controllo
Compensi	1.000

Operazioni realizzate con parti correlate

Proposta di destinazione dell'avanzo o di copertura del disavanzo

Ai sensi dell'art.30 è in ogni caso vietato distribuire, anche in modo indiretto utili o avanzi di gestione nonché fondi, riserve o capitale. L'avanzo di gestione viene utilizzato per incrementare il patrimonio netto.

Illustrazione dell'andamento economico e finanziario dell'ente e delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie

Illustrazione della situazione dell'ente e dell'andamento della gestione

Il presente bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2023 evidenzia un risultato di esercizio di euro 8.475. L'esercizio di riferimento del bilancio è stato caratterizzato da un andamento equilibrato seppur caratterizzato da un costante aumento dei costi di gestione. Non si rilevano a breve e medio termine criticità che possano modificare l'assetto finanziario attuale seppur si riscontra che l'incremento generale dei costi ha fortemente inciso nel risultato

gestionale. In particolar modo a fronte di un finanziamento pressoché costante l'Associazione si trova a dover sostenere una serie di maggiori costi che sono obbligatori e/o necessari e che non sono coperti se non con l'attività associativa.

Evoluzione prevedibile della gestione e previsioni di mantenimento degli equilibri economici e finanziari

All'Associazione è stato concesso con decreto dell'Assessore alla Salute n. 22012 l'accreditamento istituzionale sino al 30/11/2025. Visto quanto sopra esposto ed in considerazione dell'impegno continuo e costante legato al contenimento dei costi di gestione, si ritiene che vi sarà il conseguimento dell'equilibrio economico e finanziario anche per l'esercizio 2024.

Indicazione delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie

L'attività sviluppata nel corso dell'anno ha rispettato i principi relativi alle associazioni senza scopo di lucro nonché la missione e le attività di interesse generale come da statuto dell'Associazione. Nel corso dell'esercizio 2023 i servizi erogati sono aumentati rispetto allo scorso periodo, l'Associazione ha continuato a svolgere le attività di interesse generale di cui all'art. 2 dello Statuto.

Con riferimento al numero delle volontarie iscritte nel registro delle volontarie di cui all'art 17 comma 1 che svolgono la loro attività in modo non occasionale sono iscritte una volontaria che svolge attività continuativa (direttrice sanitaria), e 5 volontarie che svolgono attività saltuaria.

Con riferimento al Prospetto identificativo degli elementi patrimoniali e finanziari e delle componenti economiche inerenti ai patrimoni destinati ad uno specifico affare di cui all'art.10 del D.lgs. 117/2017 e s.m.i. di dichiara che non sussiste la fattispecie.

L'attività sviluppata nel corso dell'anno ha rispettato i principi relativi alle associazioni senza scopo di lucro nonché la missione e le attività di interesse generale come da statuto dell'Associazione. Nel corso dell'esercizio 2023 l'Associazione ha continuato a svolgere le attività di interesse generale di cui all'art. 2 dello Statuto.

Con riferimento al contributo che le attività diverse forniscono al perseguimento della missione dell'ente e l'indicazione del carattere secondario e strumentale delle stesse non sussistono attività diverse alla missione dell'Associazione, ma solo attività di supporto generale e di raccolta fondi nonché di divulgazione.

Con riferimento alla indicazione dei costi e dei proventi figurativi, l'Associazione in quest'esercizio non ha effettuato

valorizzazioni economiche riguardo a costi e proventi figurativi. Con riferimento alle attività diverse al perseguimento della missione dell'ente e indicazione del loro carattere secondario e strumentale l'Associazione non svolge attività diverse ai sensi dell'art. 6 del D.lgs. 117/2017.

Signore Associate, Vi confermiamo che il presente bilancio, composto da stato patrimoniale, rendiconto gestionale e relazione di missione rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'Associazione, nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle scritture contabili. Vi invitiamo pertanto ad approvare il progetto di bilancio al 31/12/2023 unitamente con la proposta di riportare a nuovo il risultato d'esercizio, così come predisposto dal Direttivo nel rispetto dello statuto sociale.

Il Bilancio è vero e reale e corrisponde alle scritture contabili

Bolzano 04/03/2024

La Presidente

Silvia Camin